E. gr. Si Titius Sempronio sub usuris debet duodecim millia thalerorum, quas præcisè solvit, ac Sempronii plurimum interest, ut contractus sænebris continuetur, Titius autem pecuniam ab alio sine mora accipere potest, & contra Titium afferendum testimonium; Sempronius utique suspectus videtur (§. 1020.), præsertim si non facile reperire possit occasionem adeo commodam sub usuris alteri dandi pecuniæ tantam summam. Sunt qui in genere negant, debitorem esse posse testem in causa creditoris, propterea quod debitor ratione debiti quodammodo fit subditus creditoris & servus reputetur: sed hanc rationem esse nullam, nec in Jure naturæ attendendam, ex superioribus patet (§. 1020.). Exinde autem facile intelligitur, vix generaliter de certis personis dici posse, utrum suspecti esse debeant, nec ne, cum multæ rationes particulares in casu particulari concurrere possint, quæ vel suspicionem movent ac augent, vel dimovent ac diminuunt. Ad talia vero rite demonstranda faciunt cum Ontologiæ, Psychologiæ ac Philo-

Philosophiæ moralis principia, tum etiam Logica probabili-
um, quemadmodum modo annotavimus (not. §. 1053.). Et
hæc ratio est, cur ad particularia hic descendere nolimus; sed
nobis sufficiat unum, atque alterum dedisse exemplum, ut re-
ctius intelligatur, cur a speciali theoria testem suspectum red-
dendi hic abstineamus.

§. 1055.

Consanguinei testes idonei non sunt in causa consanguineo- An conjun-
rum, nisi rationes peculiare contrariam suadeant. Amor enim *etio summa*
quo consanguinei se invicem prosequuntur, naturalis est, *obstet, quo*
nisi per causas particulares extinguatur, fovendus potius, *minus quis*
quam ullo modo impediendus. Quamobrem omnino ve- *testari posse.*
rendum, ne consanguineus sive pro consanguineo, sive con-
tra eundem testimonium *dicturus* moraliter falsum loquatur
(§. 152. part. 3. *Jur. nat.*). Quamobrem cum suspecti sint
(§. 1018.), testis autem suspectus ad testimonium afferen-
dum non sit admittendus (§. 1019.); nec consanguineus in
causa consanguinei testis idoneus est. *Quod erat anm.*

Quodsi vero adsint rationes peculiare, ob quas tale
quid metuendum non sit; quin admitti possint dubitandum
non est, vi eorum, quæ in casu simili modo demonstravimus
(n. 2. §. 1056.). *Quod erat alterum.*

Hinc pater non idoneus censetur testis in causa filii & con-
tra, nec frater in causa fratris, nec quilibet ascendentium in
causa descendentis & contra. Nimirum qui alterum sincere
amat, is commodum ac incommodum amari suum reputat (§.
659. *Psych. empir.*), ut adeo æquiparetur testi in propria cau-
sa, quem non tuto admitti constat (§. 1048.).

§. 1056.

De quanam re testimonium perhibendum. Res, de qua testimonium perhibendum, in sensus incurrere debet. Etenim testes adhibentur ad fidem faciendam de factis (§. 1013.). Enimvero facta aliter cognosci non possunt, nisi sensu percipiantur, quod per se patet. Quamobrem res, de qua testimonium perhibendum, in sensus incurrere debet.

De cogitationibus adeo alterius nemo testimonium perhibere potest, cum nemo eas sensu percipere possit, sed cogitans solus earundem sibi met sit conscius.

§. 1057.

Quanam ad testimonium pertineant. Quoniam res, de qua testimonium perhibendum, in sensus incurrere debet (§. 1056.); testis narrare non debet, nisi si qua sensu percepit, consequenter si dicat, qua sensu percipere non potuit, testimonium nullum est.

E. gr. Ponamus testem deponere, quod Cajus occidere voluerit Sempronium, vel quod eum defraudare velit; testimonium ejus nullum est. Quodsi enim animum occidendi, vel defraudandi ex aliis, quæ in sensum incurrunt, collegit; hæc recensere debet. Aliud est, si testis deponat, quod Cajus dixerit, se Sempronium occidere, vel defraudare velle: quod enim alter dicit, auditu percipi potest. Quamvis vero propositio præcedens, unde sequitur corollarium præsens, cognitio facillima; maximi tamen momenti est, & in eam haud raro peccatur non modo a testibus, qui testimonium perhibent, verum etiam ab iis, qui testimonium in scripturam redigunt. Ita si testis dicat, jam dudum inimicitiam intercessisse inter Cajum & Sejum; pro testimonio hoc non habendum, neque enim inimicitia, per se in sensus incurrat, sed ex aliis, quæ in eisdem incurrunt, colligenda. Testis igitur recensere debet dicta & facta, ex quibus inimicitiam collegit, & per quæ adeo eadem probatur. Quæ hic de teste dicuntur, ea etiam observanda sunt aliis, qui sensu percepta referunt,

referunt, veluti Historico & observationum scriptoribus. Multa autem circumspectione opus est, si in deponendo testimonio admittantur verba, quæ sensu perceptis aliquid miscet iudicii narrantis de eo, quod sensu percepit.

§. 1058.

Testis narrare debet, quæ sensu percepit, verbis propriis, neque vagis, sed fixis. Testis enim non narrare debet, nisi quæ sensu percepit (§. 1057.). Quamobrem cum hoc facere nequeat, nisi quæ novit verbis propriis efferat (§. 615. Log.); testis, quæ sensu percepit, narrare debet verbis propriis. *Quibusnam verbis aut debeat scire.* *Quod erat unum.*

Quodsi verbis vagis narret, quæ sensu assecutus memoriæ infixit, qui narrata audit non semper veritatem facti assequitur (§. 619. Log.). Quamobrem cum pro logice vero habendum sit, quando duo vel plures testes idem dicunt (§. 1044.); necesse omnino est, ne testis, quæ sensu percepta memoriæ infixit, verbis vagis narret, consequenter ut narret verbis fixis (§. 129. Log.). *Quod erat alterum.*

Si testi credendum, adeoque iis, quæ dicit, assentiendum (§. 611. Log.), consequenter pro vero habendum, quod dicitur (not. §. 613. Log.); necesse utique est, ut & animi sui sensa rite exprimere valeat testis & qui dictis fidem habere debet eadem assequatur. Testis itaque narrans, quæ se sensu percepisse meminit, uti debet verbis, quæ ad illa significanda destinantur ex usu loquendi, & quibus invariata constanter respondet notio. Quamobrem uni debet verbis propriis (§. 138. 139. Log.), iisque fixis, non vagis (§. 129. Log.). Sane nisi hoc observaveris, fieri potest, ut factum, quod narratur, longe aliter tibi representes, quam testis, adeoque pro vero habeas, quod a teste dictum non est, non tamen alia de causa, quam quia ab ipso dictum supponis. Qui pro vero habere vult, quod ab altero dicitur, mentem dicentis intelligere debet, adeo-

que eandem rei in se excitare notionem, quam cum verbis suis conjungit alter (§. 117. *Log.*), quod fieri non posse nisi verba, quibus utitur alter in narrando, fixum ac proprium ex usu loquendi habeant significatum, per ea, quæ modo demonstrata sunt, abunde intelligitur. Absit vero, ut tibi persuadeas, nos id agere, ut probationem per testes efficiamus *difficilem*, immo ut quæ satis certa sunt incerta fiant. Modo enim animum ad ea, quæ demonstravimus, attendas; facile deprehendes, nihil a nobis dictum, quod sit a veritate alienum, consequenter nos id agere, ut narrationi facti plenam fidem conciliemus, adeoque certum de plena probatione per testes ferri possit iudicium (§. 1038.): id quod utique est ejus, qui docere debet, quæ Juris naturæ sunt. Jus nostrum ne latum quidem unguem a veritate recedit, & si qua ab iis hujus juris dicuntur, quæ vel minimum ab eadem recedunt, ea perperam pro jure naturæ venditantur. Etsi enim principia hujus juris eam habeant evidentiam, ut veluti sensu quodam morali interno, homini naturali, agnoscantur, qui si rite explicetur, non rejiciendus; non tamen propterea singula, quæ ex istis longa ratiociniorum serie deducenda sunt, eodem sensu distinguuntur. Nimirum *sensus* iste *moralis* nascitur ex notionibus confusis, per quas conspicitur principiorum juris naturæ veritas, & quas via demonstrationis ad distinctas reducere Doctoris juris naturæ est, qui promotores suos non agnoscit nisi naturam ac industriam, ad veritatem duces.

§. 1059.

De obligatione naturali *Naturaliter obligamur ad testimonium dicendum; nemo in-
one naturali men invitus ad dicendum compelli potest.* Per testes enim pro-
ad dicendum bantur facta (§. 1014.), ut scilicet de eorum veritate con-
testimoni- flet, qua ignorata res controversa decidi nequit (§. 960.
um. 982.), consequenter nec judicari, cuiusnam quid debeatur &
num debeatur, vel cuiusnam, si res controversa (§. 960.),
adeoque damnam a parte una averratur (§. 486. *part. 2. Jur.*
um.) de summi cuique tribuatur (§. 923. *part. 1. Jur. nat.*).
Quamob-

De modis, quibus obligatio ex contractu tollitur. 75

Quamobrem cum naturaliter obligemur ad damnum ab alio avertendum, quantum in nobis est (§. 495. *part. 1. Jur. nat.*), & ad suum alteri tribuendum (§. 924. *part. 1. Jur. nat.*), consequenter nec ad omittendum id, quod conferre ad hoc valemus, ut alteri suum tribuatur (§. 923. 722. *part. 1. Jur. nat.*); naturaliter obligamur ad testimonium dicendum. *Quod erat unum.*

Quoniam testimonium dicere naturaliter officium humanitatis est (§. 655. *part. 1. Jur. nat.*), nemo autem naturaliter habet jus ad officium humanitatis alterum cogendi (§. 658. *part. 1. Jur. nat.*); naturaliter quoque nemo invitus ad dicendum testimonium compelli potest. *Quod erat alterum.*

Sive testimonium pro parte una, sive contra alteram in re controversa dicendum; semper spectatur commodum partis alterutrius, adeoque semper agitur de damno ab eadem avertendo & suo eidem tribuendo. Quodsi dicas, si testes adhibentur ad probanda delicta publica, consequenter id agatur, ut reus puniatur, hic minime spectari ejus commodum; tenendum est, Reip. interesse, ut delicta puniantur, adeoque Reip. spectari commodum, quæ tanquam pars adversa ejus, qui contra eam deliquit, considerata, prouti suo loco clarius elucescet. Quæ vero hic demonstrantur de obligatione naturali ad testimonium dicendum, minime trahenda sunt ad statum civilem, in quo civitati perfecte obligamur ad dicendum verum & lege quoque positiva humanitatis officium in perfecte debitum converti potest, prouti suo loco ostendetur. Ceterum vel me tacente patet, obligationem ad dicendum testimonium non esse confundendam cum obligatione ad dicendum verum, de qua supra diximus (§. 1028. 1029.). Quamprimum enim quis testimonium dicere vult, satisfactorius obligationi priori, vis posterioris quoque se statim exerit, ut perhibeat testimonium verum, non falsum, cum ex demonstratione partis primæ hujus abunde intelligatur, obligationi priori satisfieri non posse, nisi una satisfiat posteriori. Verum adeo testimoni-

um qui dicere non vult, is naturaliter a testimonio afferendo prorsus abstinere debet: minus enim peccat, qui omittit officium aliquod humanitatis, quam qui facit, quod prohibitum (§. 1029.), ac factio suo partem alterutram lædit.

§. 1060.

De probatione per juramentum.

Si res controversa aliter probari nequit, per juramentum probanda: si non sufficienter seu plene probata, per juramentum defensionis supplendus: si denique adversus aliquem militent præsumptiones, per juramentum elidenda. Etenim si res controversa aliter probari nequit, conscientiam tuam testem appellare teneor. Enimvero si conscientiam tuam appello testem veritatis dictorum, asseverare debes, utrum, quod a me dicitur, verum sit, nec ne (§. 851. part. 3. Jur. nat.), ne vero dubitem, te moraliter verum loqui, per Deum testem probare debes eorum, quæ dicis, veritatem (§. 853. part. 3. Jur. nat.), & a te dimovere suspicionem, quod moraliter verum non dicas. Quamobrem cum is juret, qui Deum invocat testem veritatis dictorum, & ne dubitari possit, quin habeat animum dicendi verum, quem se habere profitetur, nec eum mutaturus sit, vindicem quoque mendacii ac perfidiæ (§. 852. part. 3. Jur. nat.); si res controversa aliter probari nequit, per juramentum probanda. *Quod erat primum.*